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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO
CENTRO DE ENSINO

BOLETIM INTERNO 

Nº 042/CEBM/2023

                                               Florianópolis, 9 de novembro de 2023.
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SECRETARIA DE ESTADO DA  SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO
CENTRO DE ENSINO

Quartel em Florianópolis, 9 de novembro de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento do Centro de Ensino e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS  
 

Para o dia 26 Out 23  (quinta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 929636-0 DIOGO Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Cad BM Mtcl 928595-4 GUILHERME Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719681-4 JONATAS SENNA Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719645-8 ROCHO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 691605-8 RÉGIS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719875-2 CAMILA Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720030-7 LEONARDO SANTOS Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 987217-5 BEZUTTI Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 973691-3 JUNIOR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719714-4 TUANY Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719991-0 KREMER Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719957-0 BILUK Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 27 Out 23  (Sexta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 933473-4 REIS Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719673-3 MEDEIROS Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719652-0 FRANCO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 617225-3 MAURÍCIO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 692159-0 JOÃO PEDRO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719806-0 GIULIO Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 633138-6 MATHEUS Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719936-8 BEATRIZ Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 694275-0 WESTPHAL Sentinela CFAP 0700h às 0700h
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Al Sd BM Mtcl 615418-2 POLONIO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 974790-7 SABRYNA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719739-0 DUARTE Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720029-3 MARDEGAN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 28 Out 23  (Sábado)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 929633-6 POLLIANA Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719675-0 SCHIO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719648-2 EDYANE Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719647-4 ANDRESSA Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719677-6 FUCK Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719783-7 ARTHUR Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719737-3 DE MELO Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719931-7 NATHALIA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719723-3 FERNANDES JÚNIOR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719787-0 TELMO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 639169-9 MIRANDA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 985254-9 RODRIGUES Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719778-0 SAMADIAN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 29 Out 23  (Domingo)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 929292-6 FRANZ Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719679-2 LOBO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719650-4 TEIXEIRA Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 964571-3 LUCAS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 967728-3 SCHLEGEL Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719957-0 BILUK Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719807-8 MADEIRA Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 978064-5 MACHADO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720014-5 ALMEIDA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719618-0 LUCAS MACHADO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719582-6 SCHMITZ Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719924-4 JULIA BENTO Sentinela CFAP 0700h às 0700h
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Para o dia 30 Out 23  (Segunda-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 928134-7 LAZARIN Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Cad BM Mtcl 719681-4 JONATAS SENNA Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 691605-8 RÉGIS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719645-8 ROCHO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 928595-4 GUILHERME Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 625537-0 ESMERALDINO Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 971267-4 JULIANA Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719747-0 WESLEN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719600-8 DOS SANTOS Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719768-3 BRUNA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719794-2 ALFLEN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719841-8 OLIVEIRA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719570-2 RIBEIRO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 31 Out 23  (Terça-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 933473-4 REIS Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Cad BM Mtcl 692159-0 JOÃO PEDRO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 617225-3 MAURÍCIO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719652-0 FRANCO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719673-3 MEDEIROS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719787-0 TELMO Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719817-5 QUEIROZ Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719809-4 MUSSATTO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 977152-2 GARCIA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719774-8 LEAL Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719723-3 FERNANDES JÚNIOR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719812-4 DA SILVA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 980360-2 TAINÁ Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 01 Nov 23  (Quarta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 378848-2 DANIEL DUTRA Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Cad BM Mtcl 719647-4 ANDRESSA Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719677-6 FUCK Sentinela ABM 0700h às 0700h
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Cad BM Mtcl 719675-0 SCHIO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719648-2 EDYANE Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719773-0 JOÃO VITOR Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719714-4 TUANY Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719930-9 CAVALER Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719952-0 YONA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

  

Para o dia 02 Nov 23  (quinta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 929292-6 FRANZ Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Cad BM Mtcl 967728-3 SCHLEGEL Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719679-2 LOBO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 964571-3 LUCAS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719650-4 TEIXEIRA Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720014-5 ALMEIDA Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 985254-9 RODRIGUES Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719756-0 ZOPELARO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719739-0 DUARTE Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 03 Nov 23  (Sexta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 933473-4 REIS Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 691605-8 RÉGIS Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719645-8 ROCHO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719681-4 JONATAS SENNA Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 928595-4 GUILHERME Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 987217-5 BEZUTTI Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 973691-3 JUNIOR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720009-9 BECHE Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719784-5 WEISHEIMER Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 04 Nov 23  (Sábado)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 378848-2 DANIEL DUTRA Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 617225-3 MAURÍCIO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719675-0 SCHIO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 692159-0 JOÃO PEDRO Sentinela ABM 0700h às 0700h
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Cad BM Mtcl 719648-2 EDYANE Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719728-4 AZEVEDO  Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719774-8 LEAL Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 988391-6 SOUZA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719798-5 LUIZA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719996-1 GONÇALO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 974790-7 SABRYNA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719809-4 MUSSATTO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719664-4 RUAN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 05 Nov 23  (Domingo)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 931896-8 TELES Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719652-0 FRANCO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719677-6 FUCK Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719673-3 MEDEIROS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719647-4 ANDRESSA Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719930-9 CAVALER Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719829-9 FRANCISCO Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719924-4 JULIA BENTO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719570-2 RIBEIRO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 701003-6 KEVIN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719756-0 ZOPELARO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719773-0 JOÃO VITOR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719875-2 CAMILA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 06 Nov 23  (Segunda-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

TC BM Mtcl 365246-7 DOS ANJOS Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Cad BM Mtcl 719650-4 TEIXEIRA Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719645-8 ROCHO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719679-2 LOBO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 928595-4 GUILHERME Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 625537-0 ESMERALDINO Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 978064-5 MACHADO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719807-8 MADEIRA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720029-3 MARDEGAN Sentinela CFAP 0700h às 0700h
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Para o dia 07 Nov 23  (Terça-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 933473-4 REIS Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Cad BM Mtcl 719681-4 JONATAS SENNA Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 964571-3 LUCAS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 691605-8 RÉGIS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 967728-3 SCHLEGEL Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 642935-1 NUNES Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719794-2 ALFLEN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719739-0 DUARTE Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 633138-6 MATHEUS Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 08 Nov 23  (Quarta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 929634-4 NATALIA Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Cad BM Mtcl 719648-2 EDYANE Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 617225-3 MAURÍCIO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719675-0 SCHIO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 692159-0 JOÃO PEDRO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719714-4 TUANY Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719783-7 ARTHUR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719952-0 YONA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719600-8 DOS SANTOS Sentinela CFAP 0700h às 0700h

  
OBS: ** Escala sobreaviso

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

“Sem Alteração”

                                   3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

  ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Férias Regulamentares:               “GOZO”   

      A 30 Out 23, da 3º Sgt BM Mtcl 660231-2 BIBIANA Becker Nunes Pacheco, do CEBM, as
regulamentares referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 Jan a 31 Dez 22.   
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  ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Férias Regulamentares:               “GOZO”   

      A 06  Nov  23,  do  Cb  BM  Mtcl  931877-1  CLAYTON  Manoel  Machado,  do  CEBM,  as
regulamentares referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 Jan a 31 Dez 22.   

Atestado de Origem:

        No dia 26 Out 23, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM, a Al Sd BM Mtcl 719748-
9 POLIANA  de Castro, do 9º/2ª/CEBM - UEFS/Chapecó, onde foi cientificado pelo Cap Med PM
PAULO FETT NETO, que a referida BM foi  vítima do acidente da prova testemunhal,  tendo
verificado as seguintes  lesões ou perturbações mórbidas resultantes do acidente:  fratura  de
osso nasal. O acidente deu-se no dia 13 Out 23, às 0900h, durante instrução do médulo de CIE.
       A Maj BM Juliana KRETZER, Sub Cmt do CEBM, reconheceu como verdadeiras as firmas
das testemunhas: 1º Sgt BM Mtcl 927793-5 Alberto Augusto WILLE, Cb BM Mtcl 927801-0 ODAIR
José Carminatti e Al Sd BM Mtcl 692271-6 Fernando PACHECO Martins, todos do 9º/2ª/CEBM -
UEFS/Chapecó e  do médico, Cap Med PM PAULO FETT NETO e que a Al Sd BM Mtcl 719748-9
POLIANA  de  Castro,  do  9º/2ª/CEBM  -  UEFS/Chapecó,  acidentada  em  serviço,  durante
instrução do médulo de CIE,  bem como os demais fatos constantes na prova testemunhal, não
tendo  havido  por  parte  da  acidentada  imperícia,  imprudência,  negligência  ou  prática  de
transgressão disciplinar.

  

        4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA   

“Sem Alteração”

ASSINA:  
                                                                     

        Tenente-Coronel BM LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS
                             Comandante do Centro de Ensino

                            (Assinado Digitalmente)
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 5MQU374W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS (CPF: 029.XXX.729-XX) em 10/11/2023 às 12:39:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/03/2019 - 11:42:52 e válido até 01/03/2119 - 11:42:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyOTg2NV8zMDA1OF8yMDIzXzVNUVUzNzRX ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00029865/2023 e o código
5MQU374W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


